CAN. 19. — UT PEREGRINIS EPISCOPIS LOCUS SACRIFICANDI DETUR ⁴.

De episcopis peregrinis, qui in urbem solent venire, placuit eis locum dare ut offerant.

Le canon 17^e ayant interdit aux évêques d'exercer des fonctions épiscopales dans un diocèse étranger, le canon 19^e déclare que la célébration du saint sacrifice n'est pas comprise dans cette défense ⁵,

1. Les diaeres de la ville de la Rome étaient particulièrement envahisseurs. Cf. Van Espen, *Commentarius in canones et decreta*, in-4, Coloniae, 1755, p. 101. Les campagnes ne possédaient guère de diaeres si ce n'est isolés et responsables, en pareil cas, de l'administration. (H. L.)

2. Canon 18^e.

3. Canon 20^e.

4. Duguet, *Sur les canons 19^e et 20^e du premier concile d'Arles, touchant l'usage de donner place aux évêques étrangers pour offrir le sacrifice et touchant le nombre des évêques qui devaient se trouver à l'ordination d'un autre*, dans *Confér. ecclés.*, 1742, t. II, p. 31-47.

5. Le canon 17^e s'oppose aux empiètements, le canon 19^e règle un point délicat d'hospitalité. (H. L.)

et par conséquent qu'on doit laisser un évêque offrir le saint sacrifice dans un diocèse étranger. Nous dirions : lui permettre de dire la messe.

CAN. 20. — UT SINE TRIBUS EPISCOPIS NULLUS EPISCOPUS ORDINETUR.

De his qui usurpant sibi quod soli debeant episcopos ordinare, placuit, ut nullus hoc sibi præsumat nisi assumptis secum aliis septem episcopis. Si tamen non potuerit septem, infra tres non audeat ordinare.

Le concile de Nicée, canon 4^e, interdit de même à tout évêque d'ordonner à lui seul un autre évêque, et veut qu'il y ait pour cette cérémonie au moins trois évêques.

CAN. 21. — UT PRESBYTERI AUT DIACONES, QUI AD ALIA LOCA SE [216]
TRANSFERUNT, DEONANTUR.

De presbyteris aut diaconibus, qui solent dimittere loca sua in quibus ordinati sunt et ad alia loca se transferunt, placuit ut eis locis ministrent quibus præfixi sunt. Quod si relictis locis suis ad alium se locum transferre voluerint, deonantur.

Cf. le canon 2^e plus haut, p. 281.

CAN. 22. — DE APOSTATIS QUI IN INFIRMITATE COMMUNIONEM PETUNT.

De his, qui apostatant et nunquam se ad ecclesiam repræsentant, ne quidem pænitentiam agere quærunt, et postea infirmitate arrepti petunt communionem, placuit iis non dandam communionem, nisi revaluerint et egerint dignos fructus pænitentiae.

Il était interdit d'administrer la communion eucharistique aux apostats, mais il n'était pas défendu de leur donner l'absolution sacramentelle qui devait précéder leur nouvelle admission dans le sein de l'Église et la permission qui pouvait leur être accordée de recevoir la sainte communion ¹.